27) Cramer's Forts. v. Bossuet's Weltgesch. Th. 5. Bd. I. S. 379 ff.

ders nachdem Nektarius, B. v. Constantinopel, (um 391) den πρεσβύτερος ἐπὶ τῆς μεταροίας (s. Abth. I. §. 71. not. 11) abgeschafft hatte²⁸⁾: in der abendländischen Kirche aber fand man an, dieselbe als nothwendige Bedingung der Vergebung großer Sünden vorzustellen²⁹⁾, und um alle Schwierigkeiten zu

28) *Socrates V*, 19. *Sozomenus VII*, 16. Der Beschluss war nach *Socrates*: περιελεῖν μὲν τὸν ἐπὶ τῆς μεταροίας πρεσβύτερον· συγχωρῆσαι δὲ, ἔκαστον τῷ ιδίῳ συνειδότι τῶν μυστηγίων μετέχειν. So *Chrysost. in ep. ad Hebr. hom. 31. c. 3.* (opp. XII, 289): μὴ ἀμαρτωλὸνς καλῶμεν ἑαυτὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ ἀμαρτήματα ἀκαλογιζόμεθα, κατ' εἶδος ἔκαστον ἀκαλέποντες. οὐ λίγων σοι «ἐπόμπευσον σαντόν», οὐδὲ παρὰ τοῖς ἄλλοις κατηγόρησον, ἀλλὰ πειθεσθαι συμβουλεύω τῷ προφήτῃ λέγοντι «ἀποκάλυψον πρὸς κύριον τὴν ὄδόν σου (Ps. 36, 5).» ἐπὶ τοῦ θεοῦ ταῦτα ὅμολόγησον, ἐπὶ τοῦ δικαστοῦ ὅμολόγει τὰ ἀμαρτήματα, εὐχόμενος, εἰ καὶ μὴ τῇ γλώττῃ, ἀλλὰ τῇ μηδιᾷ. Eben so *ad illuminandos catech. II. c. 4.* (opp. II, 240), *de poenitentia hom. VI. c. 5.* (*ibid. p. 326*), *non esse ad gratiam concionandum c. 3.* (*ibid. p. 663*), *in ep. I. ad Corinth. hom. 28. c. 1. ad 1. Cor. 11, 28.* (opp. X, 250.) und öfter.

29) *Augustinus serm. 351. (de poenitentia I)* §. 2 ss. unterscheidet tres actiones poenitentiae. Una est, quae novum hominem parturit, donec per baptismum salutare omnium praeteritorum fiat ablutio peccatorum. — Altera, — cuius actio per totam istam vitam, qua in carne mortali degimus, perpetua supplicationis humilitate subeunda est. — Tertia, quae pro illis peccatis subeunda est, quae legis decalogns continet. Neber die letztere: §. 9: Implicatus igitur tam mortiferorum vinculis peccatorum detrectat, aut differt, aut dubitat consurgere ad ipsas claves Ecclesiac, quibus solvatur in terra, ut sit solitus in caelo; et audet sibi post hanc vitam, quia tantum Christianus dicitur, salutem aliquam polliceri? — Judicet ergo se ipsum homo — et mores convertat in melius. — Et cum ipse in se protulerit severissimae medicinae, sed tamen medicinae sententiam, veniat ad antistites, per quos illi in Ecclesia claves ministrantur: et tamquam bonus jam incipiens esse filius, materno-

beseitigen, bei heimlichen Sünden das öffentliche Bekenntniß in ein geheimes zu verwandeln^{30).}

rum membrorum ordine custodito, a praepositis sacramentorum accipiat satisfactionis suae modum. — Ut si peccatum ejus non solum in gravi ejus malo, sed etiam in tanto scandalio aliorum est, atque hoc expedire utilitati Ecclesiae videtur antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere poenitentiam non recuset, non resistat, non letali et mortiferae plagae per pudorem addat tumorem. *Inde de Symbolo ad Catechumenos c. 7:* Illi, quos videtis agere poenitentiam, scelerata commiserunt, aut adulteria, aut aliqua facta immania: inde agunt poenitentiam. Nam si levia peccata (oben: venialia, sine quibus vita ista non est, und: levia, sine quibus esse non possumus) ipsorum essent, ad haec quotidiana oratio delenda sufficeret. *Leo M. epist. 108. ed. Ball. (83. ed. Quesn.) ad Theodorum c. 2:* Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparetur aeternae, ut qui regenerationis dona violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent: sic divinae bonitatis praesidiis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicacionibus Sacerdotum nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus hanc praepositum Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem poenitentiae darent; et eisdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incessanter ipse Salvator intervenit, nec umquam ab his abest, quae ministris suis exequenda commisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum etc.* (*Matth. 28, 20.*), ut si quid per servitutem nostram bono ordine et gratulando impletur effectu, non ambigamus per Spiritum sanctum fuisse donatum. cf. *Hieronymus comm. in Matth. 16, 19:* *Iustum locum: Et dabo tibi claves regni caelorum,* Episcopi et Presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisaeorum assumunt supercilium, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed eorum vita quaeratur.